
 
 

                                                                                                                                           
 
 

H O T Ă R Â R E  
 

 

                  referitor la : însușirea Protocolului de colaborare  între DGASPC Olt și 
Primăria comunei Fărcașele, județul Olt. 

 
 
    Expunere de motive : Prin adresa nr.2075 din 27.03.2018 a Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt a fost comunicat Protocolul de 
colaborare pentru evaluarea situațiilor de abuz, neglijare și exploatare a copilului și 
intervenția promptă în asemenea cazuri, prin intermediul echipei mobile. 
 
                Având în vedere: 
           - expunerea de motive a primarului Comunei Fărcașele, cu privire la sustinerea 
proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr. 2274 din 19.04.2018 ; 

- raportul de specialitate nr. 2275 din 19.04.2018, al compartimentului de resort cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 
  - raportul de avizare nr. 2276 din 19.04.2018, al Comisiilor  de specialitate, din 
cadrul Consiliului Local Fărcașele, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ; 
           -  adresa nr.20675 din 27.03.2018 prin care Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt a comunicat Protocolul de colaborare privind evaluarea 
situațiilor de abuz, neglijare și exploatare a copilului și intervenția promptă în asemenea 
cazuri, prin intermediul echipei mobile; 
 -prevederile  Legii nr. 272 din 2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
copilului*) – Republicată cu modificările și completările ulterioare; 
 -prevederile Legii nr. 52 din 30 martie 2016 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 
 - prevederile Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor, cu privire la 
prelucrarea datelor cu caracter personal și liberă circulație a acestor date, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr.24/2000, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
                     În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit. d) raportat la cele ale alin.(6) lit.a), pct.2, 
alin.(9), art.39 alin.1, art. 45 alin.(1),  art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 
 
 

            Art.1. (1)– Se aprobă însușirea Protocolului de colaborare, parte integrantă la 
prezenta hotărâre,  privind schimbul de informații necesar părților în vederea îndeplinirii 
obligațiilor ce le revin, potrivit legii. 
 
 

ROMÂNIA   
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  FĂRCAŞELE 
PRIMAR 

Str .  Princ ipa lă,  nr .49,  237180 
Tel /fax : 0249531302 

e-mai l:pr imar iafa rcase le@yahoo.com      
 



 
 
 
 
 (2) - Obiectul prezentului Protocol îl constituie colaborarea pentru evaluarea 
situațiilor de abuz, neglijare și exploatare a copilului și intervenția promptă în asemenea 
cazuri, prin intermediul echipei mobile. 
 
             Art.2. –Prezenta hotărâre se comunică:                        
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului comunei Fărcașele; 
- Compartimentului asistență socială;  
-DGASPC Olt. 
                         
 

 
 

                      
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ 
              NICOLAE ION                                                                       SECRETAR, 
                                                                                                       Hoară Cristina Marinela 
 
 
 
 
Nr.24 din 25.04.2018 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de 25 aprilie  2018, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 13  voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi 

împotrivă din numărul total de 13 consilieri prezenți în ședință  
 
 

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 13 
Pentru 13 
Împotrivă 0 
Abțineri 0 

 
 

 


